Администрация городского поселения «Забайкальское»

муниципального района «Забайкальский район»

Постановление
от 20 декабря 2013 года                                                                                          № 935
Об утверждении муниципальной  программы городского
      поселения «Забайкальское» «Молодежь» на 2014-2015 гг

         В целях реализации Федерального закона от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р; краевой долгосрочной целевой программы «Молодежь Забайкалья (2011-2015 годы»), утвержденной Постановлением Правительства Забайкальского края от 13 апреля 2010 года № 149; на основании решения Совета городского поселения «Забайкалья» от 20 декабря 2013 г; № 65 «Об отмене решений Совета городского поселения «Забайкальское», постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу городского поселения «Забайкальское» «молодежь» на 2013-2015гг (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Вести Забайкальска»

Глава городского поселения

«Забайкальское»                                                                                 О.Г. Ермолин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «зАБАЙКАЛЬСКОЕ» «Молодежь» на 2013-2015  годы

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы

Целевая программа городского поселения «Забайкальское» «Молодежь» на 2013-2015 годы

 Основания для разработки Программы:

-   Федеральный закон от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»;

-   Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р;

          -  Краевая долгосрочная целевая программа "Молодежь Забайкалья (2011-2015 годы)", утвержденная Постановлением  Правительства Забайкальского края от 13 апреля 2010 г. № 149.

Муниципальный заказчик Программы

администрация городского поселения «Забайкальское»

Разработчик Программы

Специалист по социальной работе администрации городского поселения «Забайкальское»

Исполнители Программы:
Органы местного самоуправления – городское поселение «Забайкальское»,  муниципальные учреждения культуры и спорта, общественные объединения, организации.

Для реализации государственной молодежной политики  в городском поселении «Забайкальское» в Программе выделены следующие основные задачи:
 1.Создание условий для возрождения, сохранения и развития у  детей и молодежи гражданственности, нравственности   и  патриотизма,  для  формирования  духовно-нравственных  и  социальных качеств у подрастающего поколения, повышение политической, правовой культуры и активности молодежи;
 2. Выявление творческой и талантливой молодежи, а также создание условий для её развития и самореализации;
3. Развитие  детского  и   молодежного  общественного  движения  и  молодежной  общественной инициативы;
 4. Содействие подросткам и молодежи в обеспечении их временной и постоянной занятости;
5. Формирование у молодых людей отношения к здоровью, семье как важным жизненным ценностям, профилактика асоциального поведения, оказание помощи молодым людям, оказавшимся в сложных жизненных ситуациях;

6. Развитие инфраструктуры молодежной сферы;
 7. Создание   условий   для   организации   отдыха   и   оздоровления  детей и  молодежи, популяризации в молодежной среде здорового образа жизни:
 8. Создание условий для полноценного участия молодежи в международном сотрудничестве;
9. Создание условий для удовлетворения потребностей молодежи в информации, необходимой для ее развития, самореализации и социальной защищенности;
           11. Создание условий для выдвижения способных и компетентных молодых людей в различных сферах общественной жизни.

Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы

- охват молодежи мероприятиями по различным направлениям государственной молодежной политики;

- количество молодежных программ, поддержанных на конкурсной основе;

- количество подростков, молодых людей, молодых семей, получивших социальные услуги;

- количество услуг, предоставленных подросткам, молодежи и молодым семьям;

- количество информационных материалов по различным направлениям молодежной политики.

Сроки реализации Программы

2013-2015 годы

Объемы и источники финансирования Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета городского поселения и внебюджетных средств

общая потребность в финансовых средствах – 366 тыс.руб.
в 2013 году – 91 тыс. руб.
в 2014 году – 125 тыс. руб.
в 2015 году – 150 тыс. руб.

Содержание проблемы, обоснование необходимости программной разработки

По статистическим данным на 01.01.2012 года на территории городского поселения «Забайкальское» проживает 3523 человека в возрасте от 14 до 30 лет среди них:

	п/№
	Возраст
	Количество граждан

	1
	14 – 15 лет
	256

	2
	16 – 17 лет
	225

	3
	18 – 19 лет
	142

	4
	20 – 24 года
	1134

	5
	25 – 29 лет
	1448

	6
	30 лет
	318

. Необходимость усиления политики в отношении молодежи объясняется не только её ролью в общественной жизни, но и наличием у молодых людей острых проблем (безработица, низкий уровень материального положения, зачастую отсутствие собственного жилья, нездоровый образ жизни, рост преступности, наркомания, алкоголизм), которые в свою очередь выражаются через нарастание ряда отрицательных тенденций:

- ухудшение состояния здоровья подростков и молодежи;

- расширение процесса десоциализации молодого поколения;

- кризис ценностей, рост агрессивности, жестокости, пессимизма;

- падение социальной ценности труда, престиж важных для общества профессий;

-  разобщенность молодежи, отсутствие общих целей и интересов.

 Необходимым условием социализации молодежи могут стать реальные шаги в решении социально-экономических проблем молодежи городского поселения, целенаправленная работа по привлечению молодых людей к занятию общественно-значимыми видами деятельности; мероприятия воспитательного характера, организация досуга молодежи, поддержка инициатив молодых людей, что является существенным потенциалом в решении проблем молодежи.

Решить данные проблемы можно в рамках принятия и реализации Программы.
Перечень программных мероприятий

1. "Поддержка деятельности молодежных и детских объединений"

	№

п.п.
	Содержание разделов программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем затрат тыс. руб.
	Источники финанси

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Поддержка деятельности и развития общественных детских и молодежных объединений:

	1.1.
	Помощь в создании детских и молодежных общественных объединений
	2013
	АГП
МУК ДК

	1.2.
	Участие в проведении ярмарки программ молодежных и детских общественных объединений
	ежегодно
	АГП

МУК ДК
	5
	10
	15
	МБ

ВНЕБЮДЖЕТ

	1.3.
	Проведение работы с неформальными объединениями молодежи
	весь период
	МУК ДК
	3
	10
	15
	ВНЕБЮДЖЕТ

	1.4.
	Участие в краевых и международных мероприятиях

	МУК ДК
	5
	10
	15
	Смета

МУК ДК

ВНЕБЮДЖЕТ

	ИТОГО:

	13
	30
	45

2. "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного развития молодежи"

	№

п.п.
	Содержание разделов программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем затрат тыс. руб.
	Источники финан

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Реализация системы мероприятий по выявлению и поощрению талантливой и одаренной молодежи

	1.1.
	Проведение экологического фестиваля среди экологических отрядов
	ежегодно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	3
	5
	10
	МБ

ВНЕБЮДЖЕТ

	1.2.
	Проведение фестиваля детского и молодежного творчества
	ежегодно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	Смета

МУК ДК

МУК ЦБС

	2.
	Содействие продвижению и развитию молодежных талантов,

	2.1.
	Участие в краевых, районных конкурсах
	в течение года
	МУК ЦБС

МУК ДК

	Смета

МУК ДК

МУК ЦБС

	2.2.
	Организация массовых праздников:

- День Молодежи

- День защиты детей

- Новогодние балы и др.
	в течение года
	МУК ЦБС

МУК ДК

	Смета

МУК ДК

МУК ЦБС

	3
	Содействие в развитии гражданской позиции среди молодежи:

	3.1
	Проведение патриоти-
ческих  мероприятий, направленных на предотвра-
щение проявлений экстремизма в молодежной среде
	в течение года
	МУК ЦБС

МУК ДК

	Смета

МУК ДК

МУК ЦБС

	3.2.
	Проведение национальных самобытных праздников "Сагаалган", "Дни славянской письменно-
сти" и других     мероприятий  по     формированию  культуры межэтнических и межконфессиональных отношений в   молодежной среде
	в течение года
	МУК ЦБС

МУК ДК

	Смета

МУК ДК

МУК ЦБС

	3.3
	Размещение в средствах массовой информации материалов, освещающих участие
молодежи в социально-
экономической и  политической  жизни
	в течение года
	СМИ

АГП

	ИТОГО:

	3
	5
	10

3. «Профилактика алкоголизма, наркомании, СПИДа и асоциальных явлений в молодежной среде»

	№

п.п.
	Содержание разделов программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем затрат тыс. руб.
	Источники финан.

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Организация информационно-консультационной работы по предупреждению употребления психоактивных веществ и алкоголя, способом защиты от ВИЧ-инфекции

	1.1.
	Проведение совместно со специалистами мероприятий среди подростков, молодых родителей по вопросам алкоголизма, наркомании, СПИДа
	постоянно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	1.2.
	Размещение и распространение в СМИ социальной рекламы против СПИДа, алкоголизма, наркотиков
	постоянно
	АГП

	1.3.
	Проведение массовых опросов, анкетирование по проблемам, связанными с социальными явлениями
	постоянно
	АГП
МУК ЦБС
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организация и участие в проведении мероприятий по выявлению и профилактике случаев асоциального поведения молодежи, мероприятий направленных против СПИДа и наркотиков. Формирование позитивного отношения к здоровому образу жизни.

	2.1.
	Участие в проведении рейдов:

- по выявлению в общественных местах безнадзорных детей и подростков;

- по проверке подвалов, чердаков, выявление групп подростков антиобщественной направленности;

- по проверке состояния общественного порядка в местах массового скопления молодежи
	постоянно
	ДНД

	2.2.
	Организация для подростков и молодежи занятий по изучению их прав, обязанностей, ответственности административного, семейного кодексов в форме деловых игр, семинаров

	постоянно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	Смета

МУК ДК

МУК ЦБС

	2.3.
	Организация информационных встреч работников правоохранительных органов, работников здравоохранения и других заинтересованных органов по проблемам подростковой преступности, проблемам, связанных с употреблением наркотиков, токсикомании, СПИДа
	постоянно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	2.4.
	Организация свободного времени молодежи «Группы риска»:

- устройство на временные рабочие места подростков по направлениям КДН;

- вовлечение «трудных подростков» в клубные формы деятельности по интересам.

постоянно

постоянно
	АГП

МУК ЦБС

МУК ДК

	2.5.
	Поддержка и проведение целевых молодежных акций к Всемирному дню борьбы со СПИДом и антинаркотических проектов
	ежегодно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	Смета МУК ДК

МУК ЦБС

	2.6.
	Проведение информационно-пропагандистской работы антинаркотического, андиспидовского характера в рамках реализации массовых молодежных мероприятий
	постоянно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	-
	-
	-
	Смета

МУК ДК

МУК ЦБС

	3.
	Разработка и внедрение профилактической, реабилитационной работы с молодежью «группы риска»

	3.1.
	Участие в краевых, районных семинарах, конференциях, ярмарках программ и технологий работы с молодежью «группы риска», семинарах по вопросам наркомании, алкоголизма и СПИДа

	постоянно
	МУК ЦБС

МУК ДК

	5
	10
	15
	МБ

	ИТОГО:

	5
	10
	15
	МБ

4.  «Развитие молодежного спорта и физической культуры»

	№

п.п.

	Содержание разделов программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем затрат тыс. руб.
	Источники финанс

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Поддержка деятельности молодежных клубов спортивной направленности

	1.1.
	Взаимодействие и поддержка деятельности спортивных клубов
	В течение года
	МУ СПОРТСЕРВИС

	Смета СП

	1.2.
	Содействие информированию о деятельности лучших молодежных клубов спортивной направленности
	Постоянно
	МУ СПОРТСЕРВИС

СМИ

	1.3.
	Поддержка проведения и участия спортивных клубов  в краевых, всероссийских мероприятиях
	Постоянно
	МУ СПОРТСЕРВИС

	Смета СП

5.  «Создание условий трудовой занятости молодежи»

	№

п.п.
	Содержание разделов программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем затрат тыс. руб.
	Источники финанс

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Участие в конкурсе программ и реализация программ трудовой занятости молодежи

	1.2.
	Организация занятости несовершеннолетних граждан в летний период
	Июнь – август Ежегодно
	АГП
	70
	80
	90
	 МБ

	2.
	Проведение организационно-информационных мероприятий в сфере занятости и профориентации молодежи

	2.1.
	Содействие в проведении Ярмарок учебных и рабочих мест для выпускников школ
	Ежегодно
	АГП
МУК ЦБС

	2.2.
	Подготовка совместно с центром занятости публикаций в СМИ материалов по   профессиональной ориентации и  занятости молодежи
	Ежегодно
	СМИ

	ИТОГО

	70
	80
	90
	МБ

6.  «Поддержка социальных программ для молодежи»

	№

п.п.
	Содержание разделов программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем затрат тыс. руб.
	Источники финанс

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Дальнейшая реализация подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 2011-2015» федеральной целевой программы «Жилище»
	 постоянно
	 АГП
СМИ

7. «Развитие, совершенствование системы центров молодежи»
	№

п.п.
	Содержание разделов программы и мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Объем затрат тыс. руб.
	Источники финанс.

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Восстановление центра досуга в р-не Дружба
	2013
	АГП

	МБ

(допол.фин.)
ВНЕБЮДЖЕТ

	2.
	Развитие городского парка, как центра молодежного и семейного отдыха
	Постоянно
	АГП

	МБ